COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Da Sra. ADRIANA VENTURA)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a prescrição e
dispensação eletrônica de
medicamentos e tratamentos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de
audiência pública no âmbito desta Comissão de Saúde para
discutir a prescrição e dispensação eletrônica de medicamentos e
tratamentos, em especial quanto às perspectivas de integração
destas práticas no curto e médio prazo em junção com outros
aspectos do tema da saúde digital.

Solicito, assim, sejam convidados:

a) Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária -
especialmente de sua diretoria responsável pelo
desenvolvimento de procedimentos para prescrição
eletrônica; para tratar do panorama regulatório e da
relação entre a agência reguladora e os setores
regulados.

b) Representante da entidade Saúde Digital Brasil - Grupo de
Trabalho de Documentos Eletrônicos; para tratar do
“estado da arte” do setor privado na área de prescrição
eletrônica.

c) Representante da Afya iClinic, plataforma integrada de
agendamento online, teleconsulta e marketing médico; para *C

D2
44

59
14
27

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244591427200

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
21

:2
2:

09
.6

03
 -

CS
AU

DE

2

trazer uma perspectiva holística quanto à inserção da
prescrição eletrônica no ensino das profissões médicas
e na área comercial.

d) Representante da ABCFARMA - Associação Brasileira do
Comércio Farmacêutico; para tratar do posicionamento
dos profissionais farmacêuticos diante do crescimento
do campo da prescrição eletrônica.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de uma audiência pública sobre os últimos

avanços na área de prescrição eletrônica, com a presença de todos

os setores impactados, é fundamental para promover o diálogo

aberto, a transparência e a colaboração entre as partes

interessadas. A prescrição eletrônica tem se tornado cada vez mais

prevalente no setor de saúde, trazendo consigo uma série de

oportunidades e desafios para profissionais de saúde, pacientes,

empresas de tecnologia da informação e reguladores. Nesse

contexto, uma audiência pública se torna uma ferramenta valiosa

para discutir questões críticas e buscar soluções conjuntas.

A audiência objeto do presente requerimento oferece uma

plataforma para apresentar e discutir os últimos avanços e

inovações na área de prescrição eletrônica. Isso inclui novas

tecnologias, padrões de interoperabilidade, segurança cibernética,

integração de sistemas e melhores práticas de uso. Permitir que

especialistas compartilhem seus conhecimentos e experiências

pode ajudar a disseminar informações importantes e promover a

adoção de práticas mais eficazes e seguras.

*C
D2

44
59

14
27

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244591427200

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
21

:2
2:

09
.6

03
 -

CS
AU

DE

3

O objetivo também é fornecer um fórum para discutir questões

regulatórias e políticas relacionadas à prescrição eletrônica.

Reguladores e legisladores podem ouvir as preocupações e

sugestões das partes interessadas e considerá-las ao desenvolver

políticas e regulamentações que governam a prescrição eletrônica.

Isso pode ajudar a garantir que as políticas sejam informadas pela

experiência prática e pelas necessidades reais dos usuários finais,

resultando em regulamentos mais eficazes e adequados.

Sala da Comissão, em de de 2024.

Deputada ADRIANA VENTURA

*C
D2

44
59

14
27

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244591427200

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
21

:2
2:

09
.6

03
 -

CS
AU

DE